
Ò<hò°°kcr\#`
EHEi=Fj=r_

Città di Modica

DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali
U.O.C. n.  8-Polizia Locale

n.1881          delflJ2SET.2o25

OGGETTO:  Servizio  Trasporto  Pubblico  Locale -   Liquidazione fattura n.348 del  25/08/2025  a
favore di  SAIS AUTOLINEE  S.P.A. con sede   a Palemo in Via Principe di Patemò, 74/8 -  P.
IVA 00626830863.   CIG: BIE528CCDB

IL FUNZIONARIO P.L. - COMANDANTE

Richiamata la determina N.1710#024 con la quale  si  è proceduto,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 5
del Regolamento CE n.1370#007, all'affidamento per mesi 24 della concessione del  Servizio di
Trasporto  Pubblico  Locale  del  Comune  di  Modica,  alla lmpresa  SAIS  AUTOLINEE  SPA,  con
sede a Palemo Via Principe di Patemò, 74m -P. IVA 00626830863 ;

Visto  il  relativo  Contratto  Rep.  n.16183,  stipulato  in data  13  novembre  2024  tra il  Comune  di
Modica e l'Inpresa SAIS AUTOLINEE SPA;

Precisato  che,  stante  l'assoluta  necessità  di     garantire  la  continuità  del  servizio  di  trasporto

pubblico  locale,  è  stata  disposta,  giusto  Verbale  prot.  n.32782  del  21/06#024,  la  consegna
anticipata in via d'urgenza del  servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale del  Comune  di  Modica,  a
fàr data dal  1 ° luglio 2024;

Dato  atto  che  il  costo  del  Servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale,  come  previsto  all'art.  5  del
suddetto   contratto,   è  remunerato,   a  fionte  di   una  produzione  chilometrica  pari   a  260.083
Km/anno,  con  il  contributo  che  la  Regione  Siciliana,  ai  sensi  del  12°  capoverso  del  comma  6
dell'art. 27 della l.egge   regionale n.19#005, determina e trasferisce annualmente ai Comuni   ed
in quota parte  con  il  contributo  che il  Comune di  Modica ha fissato  in €  165.000,00  annui,  Iva
inclusa,  con  l'obbligo  da  parte  del  Gestore  affidatario  di  rilasciare,  ove  richiesto  dell'Ente,
abbonamenti o titoli di viaggio per il corrispondente importo da destinare alle finalità di cui alle
Leggi Regionali   n. 68/81  e n.  87/81  e s.m.i. che disciplinano, rispettivamente, i  servizi in favore

dei soggefti con disabilità ed in favore degli anziani, ed agli studenti residenti;

Dato atto che per l'annualità 2025, la somma necessaria   a titolo di  contributo comunale   è stata
impegnata  con  determina  n.1427  del  15/07#025  ed  imputata  al  Cap.  7290/99    dell'ipotesi  di
bilancio   stàbilmente  riequitibrato   di   cui   all'art.   261   del   TUEL   per  l'annualità  2025   (imp.
n.997#025);

Acquisita   al   riguardo   la   fattura   sottoelencata,   emesse   da   Sais   Autolinee   S.p.A.   -   P.IVA
00626830863-per àbbonamenti / titoli di viaggio erogati dalla medesima in favore  del  Comune
di Modica:



Fattura Data fattura lmponibile Iva  10% Totale Descrizione

348 25/08/2025 €    1.009.09 €   100.91 €`   1.1  10.00 N.15  abbonamentì  anzianj/persone  con  disabilità  emessi

dal  0] /05/2025 al 31/07/2025

Ritenuta la sussistenza dell'obbligo a prowedere alla liquidazione della fattura sopraindicata per
un importo di €  1.009,09 oltre  €  100,91, per IVA al  10 %,   e così per un totale complessivo di €
1.1  10,00;

Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta come da documento DURC allegato;

Visto l'art.1  comma 629 lettera b della legge n.190/2014 che ha introdotto nuove disposizioni in

materia  di  versamento  IVA  relativamente  alle   fatture  emesse  nei  confronti  delle  pubbliche
amministrazioni (c.d. split payment);

Vista la Delibera di C.C. n.1  del  30.01.25, esecutiva, ai sensi di legge, con cui è stato dichiarato
il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto  l'art.  250  del  TUEL  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  duante  il  periodo  di  dissesto
nanziario;

Visto il DPR del 05.06.2025  con cui è  stato  con cui è stato nominato L'Organo  Straordinario di
Liquidazione    per   la   gestione    dell'indebitamento    pregresso    e   per   l'adozione    di    tutti    i

prowedimenti volti all'estinzione dei debiti dell'Ente;

Visto  che  a  seguito  della notifica del  predetto  Decreto  Presidenziale,  l'Organo  Straordinario  di
Liquidazione si è insediato nei termini di legge presso il Comune di Modica, giusta deliberazione
n.1  del  19.06.2025;

Richiamata la detemina  del  Sindaco N.1430  del  16/07/2025  con  la quale  è  stato  conferito  allo
scrivente l'incarico di Comandante della Polizia Locale di Modica;

Visto   il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento enti locali);

PROPONE

1)   di  liquidare  alla Ditta  SAIS  AUTOLINEE  S.P.A.,  con  sede    a  Palemo  in  Via  Principe  di
Patemò,  74/8  -  P.IVA  00626830863,  la  fattura  n.348  del  25/08/2025  di  importo  pari  ad  €
1.009,09 oltre  €  100,91, per IVA al  10 %,   e così per un totale complessivo di €  1.110,00;

2)   di procedere al pagamento della somma di €  1.009,09 a favore di  SAIS AUTOLINEE  S.P.A
mediante bonifico bancario alle coordinate indicate nella citata fattura;

3)   di versare all'Erario,  in relazione alla citata fattua la somma di €  100,91  per IVA al  10% ai
sensi  dell'art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972  ,  introdotto  dall'art.1,  comma  629,  lett.  b,  della

Legge n.190/2014;

4)   di dare  atto che la spesa complessiva pari  ad €  1.110,00 risulta impegnata con detemina N.
N.1427/2025 ed imputata al Cap. 7290/99  dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di

cui all'art. 261  del TUEL per l'amualità 2025 (imp. n.997/2025);



5)   di  precisare  che  la  superiore  spesa  è  ricompresa  nel  contributo,  pari  annualmente  ad  €
150.000,00   oltre lva, che il Comune di  Modica deve corrispondere alla Ditta Sais Autolinee

S.p.A.  giusto Contratto Rep. n.16183  del  13/11/2024 per lo svolgimento del  Servizio di TPL

nel territorio comunale;

6)  di dichiarare, ai sensi dell'art.6  del vigente PTCP di questo Ente, che lo scrivente è in assenza

di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6  bis  della  Legge  n.  241/1990  come  introdotto  dalla
Legge n.190/2012;

7)  di trasmettere il presente prowedimento al Responsabile del Servizio finanziario;

8)   di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6   del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  di  non trovarsi,  in  relazione  al

presente prowedimento,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6 bis  de]la Legge  n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata  la  detemina  del  Commissario  Straordinario  n.1464  del  23/05/2023  con  la  quale  è
stato  conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la

propria competenza in  merito  all'adozione  del  presente prowedimento  ai  sensi  dell'art.107  del
D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1.  di adottare la su estesa proposta di deteminazione, per le motivazioni in essa contenute e
in ordine alle determinazioni nella stessa specificate.



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai     sensi     dell'art.
modificato dall'a
Favorevole/Co

Modica, li

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

3   della     L.   142/1990,   recepito   dall'art.   1      L.R.   48/1991,   così     come
12  L.R.  30/2000,  sotto  il profilo della regolarità contabile,  si esprime parere

12   SET.   2025
11 Respon

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE
Q\dl

Ragioneria

Visto  per  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  sulle  liquidazioni  di  cui  al

presente prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'



E M t\ H E
è3oTEì#€HuCÀ?3#xp,Eu[Aéì¥couRBoti[oNE

N umero Protocollo lNPS_4620053

Durc On Line

Data richiesta 09/06/2025

"b «]bili FhLi4.i.z. Soel.-

*,r=g,

Scadenza validftà 07/10#025

Denoml nazione/ragjone sociale SAIS AUTOLINEE SPA

Codlce fiscale 00626830863

Sede legale VIA PRINCIPE DI PATERNO' 74m PALERMO PA 90144

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei conffonti di

l.N.P.S.

l.N.A.l,L.

11 Documento ha validità di 120 giomi da][a data della richìesta e si riferisce alla risultanza, alla stesga data,
dell'interrogazione degli archivi dell'lNPS, dell'lNAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edirizia.

Pagìna  1  dì  1


